
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38728 1/2

Brasília, 23 de julho de 2020 BGP - Publicado em 23/07/2020 -
Ano 4 Edição 7.17

ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

Portaria nº 424, de 21 de julho de 2020

 

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

Considerando que o engajamento da UFES na Agenda 2030 para o desenvolvimento Sustentável da Organização
das Nações Unidas, por meio de um projeto de desenvolvimento institucional, permitirá a produção de
conhecimentos e o desenvolvimento de tecnologias que contribuam com a implementação dessa Agenda na
comunidade acadêmica, nos seus campi e no estado do Espírito Santo;

Considerando o que consta Processo digital nº 23068.030863/2020-84, RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão da AGENDA 2030 na UFES, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro.

NOME SIAPE FUNÇÃO CARGO

PATRICIA ALCANTARA CARDOSO 2285033 Presidente-SRI Professor do Magistério
Superior

YURI LUIZ REIS LEITE 1417962 Membro - SRI Professor do Magistério
Superior

RAQUEL SOPRANI DOS SANTOS
PAIVA

2402177 Membro - SRI Tradutor Interprete

FABIO LUIZ PARTELLI 1643050 Membro - PRPPG Professor do Magistério
Superior

MARCELO ROBERTO SARCINELLI 298293 Membro -
PROPLAN

Administrador

FLAVIA MEDEIROS ALVARO
MACHADO

3039500 Membro - PROEX Professor do Magistério
Superior

KALLINE PEREIRA AROEIRA 3354951 Membro -
PROGRAD

Professor do Magistério
Superior

RENAN TEIXEIRA DE SOUZA 1175204 Membro -  STI Superintendente da STI

BRASIL

https://gov.br/


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38728 2/2

DEBORAH PROVETTI SCARDINI
NACARI

1656212 Membro Assistente em Administração

ELAINE CRISTINA GOMES DA SILVA 1815724 Membro - ALEGRE Professor do Magistério
Superior

 

Art. 2º. Os objetivos da Comissão são, mas não restrito a:

I - Conhecer e identi�car o que já está sendo feito na universidade;

II - Avaliar as possibilidades de integração, implantação e incorporação dos ODS nas estratégias, políticas e
planos da universidade;

III -  Monitorar, avaliar e comunicar suas ações com respeito aos ODS.

 

 

 

 

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38728

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/38728

